
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.58 del 30/09/2013                                                                                                  n° 290  

Oggetto: SETTIMANA PER L'ALLATTAMENTO MATERNO 2013. APPROVAZIONE INIZIATIVE.

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di settembre alle ore 13,30 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori: 

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali: 

               VARRECCHIA ANTONIETTA              GALLIFUOCO MICHELE
               ANGELILLIS ANTONIO                     PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
               CASCAVILLA PAOLO                        RINALDI PASQUALE
               D'AMBROSIO DAMIANO                   ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:---------

Partecipa il Segretario Generale:Federico Giovanni Fiorentino.

Il  Presidente,  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità tecnica
 Il  Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del  D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile.

COPIA



L’Assessore alla  "Solidarietà, cultura e politiche giovanili" Prof. Paolo Cascavilla, sulla base della relazione 

predisposta dagli uffici e confermata dal Dirigente del V Settore, dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda,  

riferisce quanto segue:

Premesso che: 

- la Settimana per l’Allattamento Materno (SAM) –  dal 1 al 7 di ottobre -  ogni anno raggruppa gli 

sforzi di tutti i promotori dell’allattamento materno, i governi, ed enti per sensibilizzare l’opinione 

pubblica e per generare sostegno,  utilizzando un tema diverso ogni  anno.  Il  tema della SAM è 

lanciato dalla WABA, World Alliance for Breastfeeding Action ossia Alleanza mondiale per interventi 

a favore dell’allattamento, un’alleanza globale di individui, reti ed organizzazioni che proteggono, 

promuovono e sostengono l’allattamento al seno, basata sulla Dichiarazione degli Innocenti  e la 

Strategia Globale per l’Alimentazione dei Neonati e dei Bambini dell’OMS e dell’UNICEF;

- questa Amministrazione Comunale ha  da tempo avviato  un percorso di  sensibilizzazione per  la 

promozione ed il sostegno dell'allattamento al seno. Il latte materno è e resta, infatti, l’alimento più 

appropriato per i lattanti, capace di fornire tutti  i nutrienti di cui i piccoli necessitano, tanto che 

l’Organizzazione  Mondiale  della  Salute  (OMS)  raccomanda  che  i  bambini  siano  allattati 

esclusivamente al seno fino a sei mesi e che l'allattamento al seno continui poi, integrato con altri 

cibi, fino a che la madre ed il bambino lo desiderino, anche dopo l'anno di vita;

- in collaborazione con l’UNICEF e con il Centro per la famiglia “Nazareth”  è stato organizzato per il 

giorno 3 ottobre un incontro sul tema “Sostenere l’allattamento: vicino alle madri” e l’apertura di 

quattro  punti  “baby  pit  stop”,  presso la  Biblioteca  comunale,    la  libreria  “Nella  pancia  della 

balena”, il Teatro comunale “Lucio Dalla” e il LUC “Peppino Impastato”, dove è possibile fermarsi al 

momento della poppata o per il cambio del pannolino e dove la mamma che allatta è la benvenuta 

e  sono garantiti accoglienza, riserbo e discrezione;

Considerato che per la promozione e buona riuscita delle iniziative di che trattasi è necessario prevedere 

una spesa presumibile pari a € 500,00;

Accertata la necessaria disponibilità al  capitolo PEG 5279 per l’esercizio finanziario 2013.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  l’approvazione  delle  iniziative  organizzate  per  il  giorno  3  ottobre  in 

occasione della Settimana per l’Allattamento Materno organizzate in collaborazione con  l’UNICEF e con il 

Centro per la famiglia “Nazareth”  di Manfredonia.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la relazione sopra riportata;

Ritenuto dover condividere quanto in essa affermato;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;



A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge, 

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di approvare le iniziative promosse per la  Settimana per l’Allattamento Materno organizzate in 

collaborazione con  l’UNICEF e con il Centro per la famiglia “Nazareth”  di Manfredonia;

2. di prendere atto che la complessiva spesa necessaria per la realizzazione delle stesse ammonta 

presumibilmente a €  500,00;

3.  di precisare che all’attuazione del presente atto provvederanno il Dirigente del V Settore, nonché 

ogni altro servizio interessato per quanto di competenza;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile come da separata, unanime 

votazione. 

  

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
   ______________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
____________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
 _______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
 

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio


M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to:Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to:Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
 Al Dirigente del 5° SettoreAl Dirigente del 3° Settore

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData, 03/10/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
03/10/2013

M.Palumbo
Font monospazio
03/10/2013

M.Palumbo
Font monospazio
 03/10/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
03/10/2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
    

Utente1
Font monospazio
33603

Utente1
Font monospazio


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


